
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОРОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2025 г.                                  с.Хороль                                           № 919

О внесении изменений в постановление администрации
Хорольского муниципального округа от 31 октября 2022 г. №1611

«Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях Хорольского муниципального округа Приморского края
(с изменениями от 25 января 2023 г. № 80, 6 февраля 2024 г. № 152)

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением

Правительства Приморского края от 20 октября 2022 г. №713 «О мерах

поддержки семей участников специальной военной операции», на основании

раздела 7 Положения об организации предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования по основным общеобразовательным программам в

муниципальных образовательных организациях, организации предоставления

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных

организациях, создании условий для осуществления присмотра и ухода за

000919*

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а

также осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по



2

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья,

утвержденного решением Думы Хорольского муниципального района от 29

сентября 2014 г. № 92 «Об утверждении Положения об организации

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования по основным

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных

организациях, организации предоставления дополнительного образования

детей в муниципальных образовательных организациях, создании условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в

муниципальных образовательных организациях, а также осуществлении в

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья и признании утратившими силу некоторых

нормативных правовых актов Думы Хорольского муниципального района в

сфере образования» (с изменениями от 15 мая 2017 г. № 408, 30 марта 2021 г. №

95), на основании Устава Хорольского муниципального округа Приморского

края администрация Хорольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок установления, взимания и расходования платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Хорольского

муниципального округа Приморского края, утвержденный постановлением

администрации Хорольского муниципального округа от 31 октября 2022 г.

№1611 «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Хорольского муниципального округа Приморского края» (с изменениями от 25

января 2023 г. № 80, 6 февраля 2024 г. № 152)», следующие изменения:



3

1.1. Подпункт 8.3. пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8.3. Членам семей граждан, постоянно проживающих на территории

Приморского края, являющихся участниками специальной военной операции

(далее – участники СВО) за детей, обучающихся в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях Хорольского муниципального

округа - в размере 100% от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) до конца года, следующего за окончанием СВО.

Бессрочно для членов семьи погибших или ставших инвалидами

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при

исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей

(выполнения задач) в ходе СВО, выполнения задач по отражению

вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации

на Государственной границе РФ и территориях субъектов РФ, прилегающих  к

районам проведения СВО, исполнения обязанностей по содействию

выполнения указанных задач.

Под членами семей граждан, постоянно проживающих на территории

Приморского края, являющихся участниками специальной военной операции

(далее - члены семьи участников СВО), понимаются супруга (супруг),

несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), родители

(усыновители), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой

(попечительством).

Под участниками СВО понимаются все категории участников

специальной военной операции (контрактники, мобилизованные, добровольцы,

правоохранители).».

1.2. Подпункт 9.6. пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9.6. Члены семьи участников СВО, погибших или раненых в ходе СВО

предоставляют  подтверждающий документ однократно».

2. Постановление обнародовать путём размещения его полного текста на

информационном стенде в здании администрации Хорольского

муниципального округа, расположенном по адресу: Ленинская ул., д.51, с.



4

Хороль, Приморский край, а также разместить на официальном сайте

администрации Хорольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Хорольского муниципального
      округа - глава администрации
           муниципального округа А.А. Губайдуллин


